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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení velikosti ztrát v železe asynchronního

motoru s využitím metody konečných prvků. Popisuje metodiku výpočtu a srovnává získané

výsledky s hodnotami udávanými výrobcem.
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Abstract

The master thesis deals with the estimation of the iron losses inside the induction machine

using finite element method. It describes the methodology for calculating and comparing the

obtained results with the values specified by the manufacturer.
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Three-phase rotative magnetic field, three-phase induction motor, iron losses, eddy
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Seznam symbol ů a zkratek

B Indukce (T)

β0 činitel povrchových ztrát (-)

b0 otevření drážky (mm)

Ch plocha hysterezní smyčky (-)

Ce činitel ztrát vířivými proudy (-)

γ poměr otevření drážky k šířce vzduchové mezery (-)

δ šířka vzduchové mezery (mm)

D1 vnitřní průměr statoru (mm)

f frekvence (f)

FEMM Finite Eelement Method Magnetics

I proud (A)

kp činitel zvětšení ztrát vlivem změn struktury materiálu v blízkosti střihu (-)

kc Carterův činitel (-)

l délka stroje (mm)

m počet fází (-)

MATLAB Matrix laboratory

n otáčky (ot/min)

η účinnost (%)

∆pfe ztrátové číslo plechů (-)

Q počet drážek (-)

s skluz (-)

td drážková rozteč (mm)

v obvodová rychlost rotoru (m/s)
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na výpočet velikosti ztrát v železe v asynchronním motoru

s využitím metody konečných prvků.

Text je rozdělen do tří částí; první se zabývá rozdělením a principem vzniku ztrát

v točivých strojích, druhá je zaměřena na samotný výpočet, postupně popisuje jeho metodiku

a srovnává některé výsledky. Ve třetí části jsou shrnuty výsledky výpočtu a je provedeno

jejich zhodnocení.

Určení velikosti ztrát v železe netočivých i točivých strojů bylo až do nástupu výpočetní

techniky a numerických metod řešení, jako je kupříkladu metoda konečných prvků, dosti

komplikované a velmi nepřesné, neboť bylo nutné mnoho vstupních proměnných odhadnout

nebo zprůměrovat. Důvodem byl zejména příliš obtížný výpočet některých veličin vyžadující

užití počítače. S rozvojem výpočetní techniky tak bylo možné tyto komplikace odstranit a

provádět simulace chodu stroje dávající přesné výsledky, které je možné dále zpracovávat

počítačem.

Samozřejmě ani metoda konečných prvků není naprosto neomylná a přesná. Například

existují menší rozdíly v přístupech různých typů analýz (statická, harmonická nebo transientní

analýza) rozložení magnetického pole ve stroji, z něhož se ztráty počítají. Zároveň mohou

vznikat chyby v interpretaci výsledků zmíněných analýz. Nejvíce se ovšem mohou chyby

vyskytovat během postprocesingu, kdy například může volba špatné výpočtové metody velmi

zkreslit výsledky.

Pokud jsme ale schopni se těchto chyb vyvarovat nebo je omezit, můžeme získat přesnější

a pravdivější výsledky než bychom dostali dříve pomocí analytických výpočtů.
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1 Rozdělení ztrát v to čivých strojích

Ztráty v točivých elektrických strojích je možné rozdělit na ztráty ve stavu naprázdno,

ztráty při zatížení a ztráty nakrátko, kdy je rotor stroje zabrzděn. Ztráty naprázdno se skládají

ze ztrát Joulových a ze ztrát v magnetickém obvodu stroje (hlavní ztráty v železe a přídavné

ztráty). Dále tak budu popisovat především tyto.

1.1 Joulovy ztráty
Vznikají ve vinutí stroje vlivem odporu vodičů při průchodu proudu. [5] Je možné je určit

pomocí vzorce:

∆Pj=mRϑ I2(W)

(1)

kde:

m – počet fází

Rϑ – odpor vinutí při pracovní teplotě

I – efektivní hodnota proudu ve vinutí

1.2 Ztráty v železe
Vznikají v železné části magnetického obvodu stroje. Jejich velikost je závislá na zatížení

stroje, ovšem nejčastěji se určují ze stavu stroje naprázdno. Zpravidla se dělí na ztráty hlavní

a ztráty přídavné.

1.2.1 Hlavní ztráty v železe
Tyto ztráty se skládají ze:

• Ztrát hysterezních - Dle [1], [2] a [3] jsou tyto ztráty způsobeny periodickým

přemagnetováním magnetického obvodu (změnou natočení magnetických domén

v materiálu) vlivem proměnného magnetického pole a závisí na ploše hysterezní

smyčky (udává velikost ztrát za jednu periodu), první mocnině napájecí frekvence a

druhé mocnině velikosti indukce jak je vidět z následujícího vztahu (2) pro velikost

ztrát na jednotku objemu (nebo váhy).

∆ ph=ch fB2

(2)
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Nejproblematičtější je určení velikosti plochy hysterezí smyčky, jenž nemá konstantní

velikost při různých zatíženích stroje, a proto se hysterezní ztráty při výpočtu zpravidla

neoddělují od ztrát vířivými proudy. [4]

• Ztráty vířivými proudy – jejich příčinou jsou proudy v železné části magnetického

obvodu vzniklé od napětí naindukovaného do obvodu střídavým magnetickým polem.

Velikost těchto proudů závisí na odporu cesty, kterou se v magnetickém obvodu

uzavírají a je tedy možné je zmenšit zvýšením měrného odporu použitého materiálu a

zmenšením průřezu vodivé cesty (použití plechů). Ztráty tak jsou jako v předchozím

případě přímo úměrné druhé mocnině indukce v daném místě, ale nejsou již úměrné

první mocnině frekvence nýbrž druhé a jsou nepřímo úměrné měrnému odporu

použitých plechů.[3] Dle [1] je v plechu dané tloušťky a měrného odporu velikost ztrát

na jednotku objemu (váhy) dána vztahem:

∆Pe=ce f2 B2

(3)

V praxi se ovšem, stejně jako v předešlém případě, ve většině případů tento výpočet

neprovádí.

Jak jsem uvedl výše, je přesné určení jak ztrát hysterezích, tak ztrát vířivými proudy

velmi obtížné, a tak se namísto výše uvedených vztahů používá přibližný výpočet zahrnující

oba druhy ztrát současně. [1]

∆P
Feh

=k
p
∆ p

fe
B2(

f
50

)
β

m (W;
W
kg

, Hz, T, kg)

(4)

kde:

kp – činitel zvětšení ztrát vlivem změn struktury materiálu v blízkosti střihu

∆pfe – ztrátové číslo plechů (W/kg)

β - exponent závisející na druhu použité oceli

m – hmotnost uvažované části stroje

f – frekvence střídavého magnetického pole

B – indukce v dané části stroje
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1.2.2 Přídavné ztráty
Zvyšují celkovou velikost ztrát v železe. Obecně jsou způsobeny změnami velikosti

reluktance magnetického obvodu stroje. Patří mezi ně ztráty povrchové a ztráty pulsační.

1.2.2.1 Povrchové ztráty
Vznikají jak ve statoru, tak v rotoru a jsou důsledkem pulsací indukce ve vzduchové

mezeře stroje, které jsou zapříčiněny drážkováním statoru a rotoru. Drážkování působí

v daném bodě vzduchové mezery změnu indukce, závisející na vzájemné poloze hlav zubů a

drážek rotoru a statoru (pokud se na protější straně vzduchové mezery nachází hlava zubu je

indukce nejvyšší, zatímco proti drážce je nejnižší). Frekvence pulsů je pak dána počtem

drážek a otáčkami rotoru.

f z=
nQ
60

(5)

Drážková harmonická ovšem není jediná, jenž ovlivňuje velikost pulsací indukce ve

vzduchové mezeře. Projevují se zde také další vyšší harmonické, jako je kupříkladu 5., 7., 11.

a 13. harmonická, přičemž na četnost výskytu (neboli bohatost spektra) má vliv i zatížení

stroje. Při vyšším zatížení se ve spektru vyskytuje více vyšších harmonických, což zvyšuje

velikost pulsů a tím i ztrát.

Napětí naindukované těmito pulsy do hlav zubů v nich následně vytvoří vířivé proudy,

které jsou přímou příčinou povrchových ztrát.[1] [3]

Tento druh přídavných ztrát se vyskytuje ve všech točivých strojích, které mají na jedné

nebo obou stranách vzduchové mezery drážky. V případě asynchronních strojů jsou

povrchové ztráty v zubech rotoru způsobeny drážkováním statoru a ztráty na statoru jsou od

vlivu drážkování rotoru. [1]

Celková velikost ztrát se určí jako součin celkového povrchu zubů a poměrných ztrát pδp,


[…]


výpočtu.

Třetí část byla zaměřena na shrnutí (kapitoly 3.1 a 3.2) a zhodnocení jednotlivých

výsledků (kapitola 3.4) a určení účinnosti stroje (kapitola 3.3).

V práci byla ukázána použitelnost metody konečných prvků (a obecně numerických

metod výpočtu) pro analýzu elektrických strojů. Mezi její velké výhody oproti starším

postupům výpočtu patří zejména možnost analyzovat stroj v různých stavech (s omezeními

popsanými v kapitole 2.1), určení množství parametrů stroje, které jsou jinými postupy

obtížně zjistitelné, z výsledků analýzy a vyšší přesnost a věrnost realitě. Mezi nevýhody spadá

hlavně časová náročnost výpočtu a s ní spojená nutnost použití výkonného počítače, nutnost

extrapolovat nebo odhadnout některé vstupní parametry, které nemusí být k dispozici a riziko

chyby během postprocesingu vinou špatně zvolené výpočtové metody.

Metoda má široké použití od ověření návrhu stroje po zjišťování parametrů již hotového

stroje a jejich změnu v různých režimech chodu bez nutnosti jejich měření.

V práci bylo možné také vidět podíl jednotlivých ztrát na celkových ztrátách a jejich vliv

na účinnost stroje. Ztráty Joulovy byly ve stavu naprázdno malé (91,7664 W) a největší vliv

měli hlavní ztráty v železe (316,831 W). Pulsační ztráty se rovnali přibližně třetině hlavních

ztrát (∆Pp=128,128W). Povrchové ztráty byly vůči těmto poměrně malé (∆Pδ=9,0556 W),

ovšem měli oproti hlavním a pulsačním ztrátám v železe vliv na účinnost stroje s rostoucí

zátěží neboť velikost povrchových ztrát je závislá na zátěži stroje.

Pro jmenovitý stav měli hodnotu ∆Pδ = 28,384 W. Ve jmenovitém stavu vzrostla i hodnota

Joulových ztrát, které tak získali největší vliv na účinnost stroje. Z důvodů popsaných

v kapitole 3.3 je ovšem nebylo možné pro tento stav zcela přesně určit.
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Přílohy
Příloha A – Zjištění maximální indukce v segmentu statorových plechů a její zápis do
souboru

--otev ření modelu a na čtení výsledk ů analýzy
open("e=0_noload.fem")
mi_loadsolution()
--definice po čáte čních sou řadnic a „po čáte ční maximální indukce“
Bm=0
r=72
k=0
--cyklus pro procházení jednotlivých vrstev a zápis Bmax
while k<90 do
x=r
y=0
k=k+1
l=0
while l<360 do
x=r*cos(l)
y=r*sin(l)
B1,B2=mo_getpointvalues(x,y)
Bx=B1
By=B2
B =sqrt(Bx^(2)+By^(2))
if (B>Bm)
then Bm=B;
end
l=l+1
end
handle=openfile("results_stator.txt", "a");
write(handle,Bm,"\n")
closefile(handle)
r=r+0.5
Bm=0
end
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Příloha B – Zjištění maximální indukce v segmentu rotorových plechů a její zápis do
souboru
open("e=0_noload.fem")
mi_loadsolution()
r=27
k=0
while k<11 do
x=r
y=0
k=k+1
l=0
while l<360 do
x=r*cos(l)
y=r*sin(l)
B1,B2=mo_getpointvalues(x,y)
Bx=B1
By=B2
B =sqrt(Bx^(2)+By^(2))
if (B>Bm)
then Bm=B;
end
l=l+1
end
handle=openfile("results_rotor.txt"," a");
write(handle,Bm,"\n")
closefile(handle)
r=r+4
Bm=0
end
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Příloha C – Výpočet a vykreslení spektra průběhu normálové složky indkuce ve
vzduchové mezeře

clc,clear
p=2;
C=load( 'B_delta.txt' );
B=C(:,2)';
l=length(B);
NFFT = 2^nextpow2(l); % Next power of 2 from length of y
f=length(B)/2/p*linspace(0,1,NFFT/2+1);
B1 = fft(B,NFFT)/l;
B_spektrum = 2*abs(B1(1:NFFT/2+1));

figure(1)
set(gca, 'FontSize' ,12),hold on, box on, grid on
bar(f(1:500), B_spektrum(1:500), 'r' )
xlabel( 'Rad harmonicke[-]' , 'FontSize' ,14)
ylabel( 'Indukce' , 'FontSize' ,14)
axis([min(f) 100 0 0.8])

Příloha D – Natáčení rotoru a zápis střední indukce v zubu do souboru

open("e=0_noload.fem")
mi_saveas("temp1.fem")
mi_seteditmode("group")

i=0
roztec=7.5
krok=0.5
r=61.2
x=61
y=5.5
c=0
while i<14 do
mi_analyze()
mi_loadsolution()
n=1
x1=cos(acos(x/r)+rad(c*krok))*r
y1=sin(asin(y/r)+rad(c*krok))*r
B1,B2=mo_getpointvalues(x1,y1)
Bx1=B1
By1=B2
B=sqrt(Bx1^(2)+By1^(2))
handle=openfile("results_pulzy.txt","a");
write(handle,B," ")
closefile(handle)
while n<36 do
x2=cos(acos(x/r)+rad(n*roztec)+rad(c*krok ))*r
y2=sin(asin(y/r)+rad(n*roztec)+rad(c*krok ))*r
B1,B2=mo_getpointvalues(x2,y2)
Bx1=B1
By1=B2
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 B=sqrt(Bx1^(2)+By1^(2))
handle=openfile("results_pulzy.txt","a");
write(handle,B," ")
closefile(handle)
n=n+1
end
handle=openfile("results_pulzy.txt","a");
write(handle,"\n")
closefile(handle)

mi_selectgroup(1)
mi_moverotate(0,0,krok)
c=c+1
i=i+1
end