Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Výpočet ztrát v železe asynchronního stroje metodou konečných prvků
Student: Bc. Filip LOMBERSKÝ Std. číslo: E13N0157P
Oponent: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant v předkládané práci splnil všechny doby zadání. V prvním bodě zadání postrádám hlubší analýzu daného problému, odkazy na současnou literaturu, současný stav řešeného problému atd. Stanovení ztrát v železe a popis metodiky je v práci dle mého názoru málo komentováno. Chybí mi zde především podrobnější popis sestavení výpočetního modelu, jeho zatížení a vyhodnocení. Po formální stránce je práce velmi pěkně zpracovaná a její styl odpovídá stylu psaní odborného textu.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jak by jste interpretoval rozptyl magnetické indukce na Obr. 13.
- 2) Dokázal by jste popsat ztráty v železe vznikající opracováním plechů? Proč se těmito ztrátám v práci nevěnujete.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2015

.....
podpis oponenta práce